Io non ho lo spirito di trattenermi nell'applicazione di questa circostanza di fatto. Mi freno in non dare qui in altre maggiori esclamazioni più di quelle, che fuori del petto mi uscirono in Ruota, per la felice, e gloriosa rimembranza della Contessa Isabella. Io passo all'altra circostanza di fatto della volontà del Testatore spiegata nel suo testamento. Quel Consulente ebbe tutto il motivo di rispondere a favore del patrui. Nel testamento il padre aveva escluso espressamente la figlia: aveva detto, che colei dovesse rimaner contenta oltre la sua dote di altri 500. coronati. Premorto il figlio, in contemplazione del quale unicamente si doveva dire fatta la rinunzia, e reso caduco il testamento, fu il Testatore più e più volte domandato, s'egli voleva far altro testamento, e rispose di non volerne far altro; e che il suo volere era che dovesse anche rimaner fermo tutto ciò, che avea disposto nel primo. Questo era un fatto incontrastabile in quel caso; e chi non vede, che con queste circostanze di fatto non si poteva mai dire reso caduco il testamento, e che non si poteva dubitare più della volontà del padre a favore di suo fratello contro della sua figlia? *Quam quidam*

E' mai questa circostanza di fatto nella nostra questione? Evvi un'altra circostanza di fatto, risponde il dotto Contradittore. Evvi la riserba, che a se fece la Contessa Isabella, che morendo il suo fratello *ab intestato* senza figli legi-

legittimi, e naturali, dovesse succedere sulle doti materne *tantum*; e facendo egli testamento anche le dovessero esser salve le doti materne solamente: *verum fuit expresse conventum, & declaratum, quod remaneat, sitque saluum, & reservatum dicta Ducissa, suisque filiis, jus, & potestas succedendi in bonis, & dotibus maternis tantum, in casu tamen, quo Comes D. Franciscus Philomarinus eius Frater deficeret (quod absit) absque filiis legitimis, & naturalibus ex suo corpore ab intestato: & consciente testamentum remaneat etiam saluum ipsi Ducissa jus ad eam spectans, vel quod spectare posset super dictis bonis, dotibusque maternis tantum.* Sicchè egli dice, chi non vede, che da questa riserva ben si deduca, che la figliuola intese di rinunziare non solo a beneficio del fratello, e de' suoi discendenti, ma ancora di tutti gli altri agnati, e degli altri congiunti più esteri; giacchè ella nel caso, che suo fratello moriva senza discendenti *ab intestato*, non si riserbò se non che *tantum* la successione su de' beni materni; *& inclusio unius, della successione delle doti materne, est exclusio alterius, dell' esclusione nell' eredità paterna.*